
I1POCI1EKT
3A 113.Z:1;ABAlbE 11 TPrYBAlbE

Peny6nHKa MaKe.n;OHHja
MHHHCTepCTBO 3a q,HHaHCHH

BKynHMoT M3HOC BO KOj ce M3AaBaaT 06Bp3HM~MTe 3a AeHa~MOHaJIM3a~Mja OA

AeBeTTaTa eMMcMja e 30.000.000,00 EBPA. Co AeBeTTa eMMcMja Ha 06Bp3HM~MTe 3a

AeHa~MOHaJIM3a~Mja onclJaTeHM ce CMTe npaBOCMJIHM pellIeHMja 3a AeHa~MOHaJIM3a~Mja AO

31.12.2009 rOAMHa BO KOM KaKO HaAOMeCT ce AaBaaT 06Bp3HM~M.

06BP3HMQMTe 3a AeHaQMOHanM3aQMja ce XapTMM OA BpeAHOCT KOM rnaCaT Ha MMe, BO
EBPO BanYTa M ce HeOrpaHM'IeHO npeHOCnMBM.

06Bp3HHU;HTe 3a AeHaU;HOHaJIH3aU;Hja ce H3AaAeHH Ha 21.04.2010 rOAHHa H HocaT

IS IN O3HaKa MKMINF200D92.

CKonje, anpHJI 2010 rOAHHa



1. H3~ABAq
Peny6JIMKa MaKeAoHMja, MMHMCTepCTBO 3a <tJMHaHCMM, YJI. ~aMe rpyeB 6p.14, CKonje.

2. BI1A HA XAPTI1JATA OA BPEAHOCT

2.1. 06Bp3HHQa 3a AeHaQHOHaJIH3aQHja -~eBeTTa eMHcHja.

2.2. 06Bp3HMQaTa 3a AeHaQMOHaJIM3aQMja -~eBeTTa eMMcMja e M3AaAeHa KaKO

AeMaTepMjaJIM3MpaHa xapTMja OA BpeAHOCT.

3. OCHOB 3A 113AABAlbE

3aKOHOT 3a U3~aBalbe Ha 06Bp3HU~U Ha Peny6nuKa MaKe~oHuja 3a

~eHa~UOHanu3a~uja (CnY)K6eH BeCHUK Ha PM 6p.37/2002, 89/2008 U 161/2009) U

O~nYKaTa 3a AeBeTTa eMucuja Ha 06Bp3HU~U 3a ~eHa~uoHanu3a~uja ("CnY)K6eH

BeCHUK Ha PM" 6p.46 o~ 07.04.2010 ro~uHa).

COrJIaCHO 3aKOHOT 3a H3,lfaBa/he Ha 06BP3HHIfH Ha Peny6.llHKa MaKe,lfOHHja 3a
,lfeHaIfHOHa.llH3aIfHja, Peny6JIHKa MaKeAoHHja, nOtlHYBajKH °A 2002 rOAHHa, BO

HapeAHHTe AeceT rOAHHH BpllIH eAHallI rOAHllIHO no eAHa eMHcHja Ha 06Bp3HHIJ;H 3a

AeHaIJ;HOHaJIH3aIJ;Hja, a BJIaAaTa Ha Peny6JIHKa MaKeAoHHja co OAJIYKa rOAHllIHO ro

YTBPAYBa H3HOCOT Ha 06Bp3HHIJ;HTe 3a AeHaIJ;HOHaJIH3aIJ;Hja KOH ce H3AaBaaT.

Co OIfRYKaTa 3a lleBeTTa eMHcHja Ha 06BP3HHl(H 3a lfeHal(HOHaRH3al(Hja AOHeCeHa oA

CTpaHa Ha BnaAaTa Ha Peny6nlfKa MaKeAoHlfja Ha 30.03.2010 rOAlfHa, ce BpllIlf eMlfclfja

Ha 06Bp3Hlf~lf 3a ~eHa~lfoHanlf3a~lfja BO lf3HOC OA 30.000.000,00 EBP A. Co AeBeTTa

eMlfclfja Ha 06Bp3Hlf~lfTe 3a AeHa~lfoHanlf3a~lfja On$aTeHlf ce ClfTe npaBOClfnHlf

pellIeHlfja 3a AeHa~lfoHanlf3a~lfja AO 31.12.2009 rOAlfHa BO KOlf KaKO HaAOMeCT ce

AaBaaT 06Bp3Hlf~lf.

4. BKYllHAHOMMHAJIHABPE,[(HOCTHAEMMCMJATA

EBPA 30.000.000,00 -AeBeTTa eMwcwja.

5. HOMJ.iHARHABPEAHOCT

5.1. HOMI1HaJIHaTa BpeAHOCT Ha 06Bp3HI1~aTa 3a AeHa~110HaJII13a~l1ja e 113HOCOT KOj

6apaTeJIOT no OCHOB Ha AeHa~110HaJII13a~l1ja fO Ao6l1Ba KaKO 06ellITeTYBalbe.



5.2. 06Bp3HH4HTe 3a AeHa4HOHaJlH3a4Hja rJlaCaT Ha HMe H BO EBPO BaJlYTa H ce

HeOrpaHHlJeHO npeHOCJlHBH.

HOMHHaJIHaTa BpeAHOCT Ha eAHa 06Bp3HHQa 3a AeHaQHOHaJIH3aQHja e 1 EBPO.

6.

llP ABA O.n; OBBP3HMQMTE

6.1. Ha 068P3HI1QI1Te ce npeCMeTY8a KaMaTa 80 811CI1Ha °A 2% rOAI111IHO.

HOMMHaJIHaTa BpeAHOCT M KaMaTaTa ce OTnJIaTYBaaT BO nepMOA OA 10 rOAMHM.

KaMaTaTa H HOMHHaJIHaTa BpeAHOCT Ha 06Bp3HH~HTe 3a AeHa~HOHaJIH3a~Hja

npHCTHrHYBaaT 3a HcnJIaTa Ha 1 jYHH ceKoja rOAHHa, a HcnJIaTaTa Ha

06BP3HH~HTe 3a AeHa~HOHaJIH3a~Hja °A ~eBeTTaTa eMHcHja 3anO\lHYBa °A 1
jYHH 2011 rOAHHa.

6.4. npeCMeTKaTa Ha KaMaTaTa Ha 06Bp3HHqHTe 3anO\fHYBa oA AeHOT Ha ynHcoT BO

QeHTpaJIHHOT Aen03HTap co XapTHH OA BpeAHOCT, OAHOCHO °A 21.04.2010

rOAHHa.

7. HCnJIATA HA OBBPCKH

CpeACTBaTa 3a HCnJlaTa Ha 06BpCKHTe no HOMHHaJlHa BpeAHOCT H KaMaTa Ha

06BP3HHQHTe 3a AeHaQHOHaJlH3aQHja ce 06e36eAYBaaT OA 5yveToT Ha Peny6J1HKa

MaKeAoHHja.

8. °AAHOQYBAI-bE

npHXOAHTe BP3 OCHOB Ha 06BP3HHQHTe 3a AeHaQHOHaJIH3aQHja He ce OAaHOtIYBaaT.

q llPEABPEMEHOTKYll

9.1. Peny6JIHKa MaKe.n;OHHja MO>Ke BO CeKOe BpeMe .n;a H3BpllIH oTKyn Ha

06Bp3HH~HTe 3a .n;eHa~HOHaJIH3a~Hja npe.n; pOKOT Ha HHBHOTO npHCTHfHYBaH>e cnope.n;

YCJIOBHTe, Ha4HHOT H nOCTanKaTa KOH fH YTBp.n;YBa BJIa.n;aTa Ha Peny6JIHKa

MaKe.n;OHHja.



9.2. OTKyneHHTe 06Bp3HH~H 3a AeHa~HOHaJlH3a~Hja OA CTaB 1 Ha OBOj qneH,

Peny6nHKa MaKeAoHHja He MO)Ke Aa rH npenpOAaBa.

3AllMIlIYBAlbE10.

10.1. 06Bp3HH4HTe ce 3anHllIaHH H ce BoAaT BO l.\eHTpaJIHHOT Aen03HTap 3a XapTHH OA

BpeAHOCT noA ISIN 03HaKa MKMINF200D92.

10.2. QeHTpanHHOT Aen03HTap 3a XapTHH °A BpeAHOCT Ha COnCTBeHHQHTe Ha
06BP3HHQHTe HM AOCTaBYBa Ha AOMallIHa aApeca H3BeCTYBafbe 3a nHtJHHOT H3HOC

Ha eMHTYBaHH 06BP3HHQH BO EBPO BanYTa.

11. TPrYBAflJE HA CEKYHAAPHMOT llA3AP

11.1 no ycBojYBalbeTo Ha 6apaibeTo 3a KoTaQHja Ha ociJHQHjanHHoT na3ap, co
06BP3HHQHTe Ke ce TpryBa Ha ceKYHAapHHOT na3ap Ha MaKeAoHcKaTa 6ep3a AA

CKonje.

11.2. Co 06Bp3HH4HTe MO)l(aT Aa TprYBaaT AOMaWHH H crpaHcKH cPH3H4KH H npaBHH

JIH4a.

11.3. TprYBalbeTO Ha 06Bp3HH4HTe WTO KOTHpaaT Ha MaKe~OHCKaTa 6ep3a A~ CKonje

ce BpWH BP3 OCHOBa Ha na3apHa 4eHa. lliaKalbeTO no H3BpweHOTO KynYBalbe Ha

06Bp3HH4HTe Ha ceKYH~apHHOT na3ap ce BpWH no 4eHaTa no Koja ce TprYBaJIO Ha

Bep3aTa 3rOJIeMeHa 3a cTeKHaTaTa KaMaTa 3a nepHO~OT O~ nOCJIe~HaTa HCnJIaTa

Ha KaMaTaTa ce ~O ~eHOT Ha TpaHcaK4HjaTa.

nOQETOK HA TPrYBAfbE co OBBP3HHQHTE12.

TpryBalbeTo Ha MaKeAOHCKaTa Bep3a M CKonje co 06BP3HH[\HTe 3a

AeHa[\HOHaJIH3a[\Hja 3anOtlHYBa OA AeHOT Ha KOTa[\Hja Ha o<l>H[\HjaJIHHOT na3ap Ha

MaKeAOHCKaTa Bep3a M CKonje.

MECTO M AA TYM HA M3AABAlbE13.

06Bp3HH~HTe 3a AeHa~HOHaJIH3a~Hja ce H3Aa8aaT 80 CKonje Ha 21.04.2010 rOAHHa.



14. nOPAMHYBAlbE HA TPAHCAKQI1I1TE CO OBBP3HI1QI1TE

nOpaMHYBalbeTO Ha TpaHCaKIJ;HHTe co 06Bp3HHIJ;HTe ce BplllH COrJIaCHO co 3aKOHOT 3a

XapTHH °A BpeAHOCT.

15. nPECMETKA I1I1CnnATA HA KAMATATA

15.1. llpeCMeTKa Ha KaMaTaTa

KaMaTHaTa CTanKa H3HecYBa 2% rOAHIIlHO.

-KaMaTaTa Ha 06BP3HlfQlfTe ce npeCMeTYBa Ha OCTaTOKOT Ha paCnOJIO)KIfBaTa

rJIaBHIfHa 3a HanJIaTa.

-npeCMeTKaTa Ha KaMaTaTa ce BplliH co npHMeHa Ha npOCTa KaMaTHa CTanKa.

15.2. HCfiJIaTa Ha KaMaTaTa

-~aTYM Ha HCllJIaTa Ha KaMaTaTa:

1 jYHM 2011 rOAMHa

1 jYHM 2012 roAHHa

1 jYHM 2013 rOAMHa

1 jYHM 2014 rOAMHa

1 jYHM 2015 rOAMHa

1 jYHM 2016 rOAMHa

1 jYHM 2017 rOAMHa

1 jYHM 2018 rOAMHa

1 jYHM 2019 rOAMHa

1 jYHM 2020 rOAMHa

-KaMaTaTa Ke ce OTnnaTYBa BO ~eHapCKa npOTHBBpe~HocT no cpe~HHOT KYpC Ha

EBPO O~ KypCHaTa nHCTa Ha HapO~Ha 6aHKa Ha Peny6nHKa MaKe~oHHja llITO Ba)KH
Ha ~eHOT Ha HcnnaTaTa Ha 06Bp3HHI.I;HTe.

-~OKonKY ~eHOT Ha npHCTHrHYBalbe Ha KaMaTaTa e Hepa6oTeH ~eH HcnnaTaTa ce

BpllIH Hape~HHOT pa60TeH ~eH.



16. HcnRATA HA HOMHHARHATA BPE~HOCT

-HcnnaTaTa Ha HOMHHanHaTa Bpe~HocT ce Bpll1H BO 10 e~HaKBH paTH KOH Ke ce

OTnnaTYBaaT no cne~HaTa ~HHaMHKa:

,L(aTYM Ha ~OCTaCYBalbe Ha paTaTa:

1 jYHM 2011 rO~MHa

1 jYHM 2012 rO~MHa

1 jYHM 2013 rO~MHa

1 jYHM 2014 rO~MHa

1 jYHM 2015 rO~MHa

1 jYHM 2016 rO~MHa

1 jYHM 2017 rO~MHa

1 jYHM 2018 rO~MHa

1 jYHM 2019 rO~MHa

1 jYHM 2020 rO~MHa

-rnaBHMHaTa Ha 06Bp3HM~MTe Ke ce OTnnaTYBa BO ~eHapCKa npOTMBBpe~HocT no

cpe~HMOT KYpC Ha EBPO O~ KypCHaTa nMCTa Ha HapO~Ha 6aHKa Ha Peny6nMKa

MaKe~oHMja IllTO Ba)KM Ha ~eHOT Ha McnnaTaTa Ha 06Bp3HM~MTe.

-~OKonKY ~eHOT Ha npMCTMrHYBalbe Ha rnaBHMHaTa e Hepa60TeH ~eH McnnaTaTa ce

BPIllM Hape~HMOT pa60TeH ~eH.

17. HAMEHH 3A KOPHCTElbE HA OBBP3HHQHTE

06Bp3HHl.\HTe MO)Ke ~a ce KOpHCTaT 3a:

-aK~l1l1 11 y~eJIl1 Ha npeTnpl1jaTl1jaTa KOl1 rl1 nOCe~YBallIe AreH~l1jaTa 3a

npl1BaT113a~l1ja Ha Peny6JIl1Ka MaKe~OHl1ja, a no npeCTaHOKOT Ha Hej311~OTO pa60TeH>e

npeMl1Haa BO Ha~JIe)f(HOCT Ha ~pyrl1 ~p)f(aBHl1l1HCTl1TY~l1l1;

-aK~l1l1 11 y~eJIl1 Ha npeTnpl1jaTl1jaTa KOl1 ce pe3epBl1paHl1 3a nopaHellIHl1Te

conCTBeHl1~l1 COrJIaCHO 3aKOHOT 3a TpaHC~OpMa~l1ja Ha npeTnpl1jaTl1jaTa co onllITeCTBeH

Kanl1TaJI;
-nJIaKaH>e Ha n06apYBaH>a npeHeCeHl1 co 3aKOH Ha AreH~l1jaTa Ha Peny6JIl1Ka

MaKe~OHl1ja 3a ynpaBYBaH>e co cpe~CTBa, a KOl1 ce npe~MeT Ha npo~a)f(6a (~YHK~l1l1Te Ha

AreH~l1jaTa 3a ynpaBYBaH>e co cpe~CTBa npeMl1Haa BO paMKl1 Ha Ml1Hl1CTepCTBOTO 3a

~l1HaHCl1l1)
-KynYBaH>e Ha ~p)f(aBeH l1MOT KOj e noHy~eH 3a npo~a)f(6a 11 3a 11l1j oTKyn e

npe~Bl1~eHa MO)f(HOCT 3a nJIaKaH>e co 06Bp3Hl1~11;
-KynYBaH>e Ha aK~l1l1 11 y~eJIl1 Ha ~p)f(aBeH Kanl1TaJI BO npo~eCOT Ha HerOBa

npl1BaT113a~l1ja;
-nJIaKaH>e Ha Ha~OMeCT 3a KOH~eCl1ja Ha ~p)f(aBeH l1MOT;

-KynYBaH>e l1JIl1 nJIaKaH>e Ha 3aKyn Ha ~p)f(aBeH l1MOT;



-nJIaKalbe Ha 06BpCKM KOM npOM3JIerYBaaT OA 3aKOHOT 3a AeHaQMOHaJIM3aQMja; M

-APyr eKBMBaJIeHT Ha COnCTBeHOCT OnpeAeJIeH co 3aKOH.

18. 3ACTAPYBAlbE HA nOBAPYBAlbATA

nO6apYBafuaTa Bp3 OCHOB Ha 06Bp3HHIJ;HTe He 3aCTapYBaaT.

19. .ZJ;MCTPMBYQMJA HA npOCnEKTOT

19.1. npOCneKTOT ce CTaBa Ha paCnOJIaralbe Ha CHTe 6pOKepCKH KYKH \lJIeHKH Ha

MaKeAOHCKaTa 6ep3a M CKonje.

19.2. no 0~06pYBalbeTo, H3Ba~OK o~ npOCneKTOT i<e 6H~e 06jaBeH 6apeM BO e~Ho O~

~HeBHHTe rJIaCHJIa BO Peny6JIHKa MaKe~oHHja H Ha web CTpaHaTa Ha

MHHHCTepCTBOTO 3a QJHHaHCHH www:finance.gov.mk

3aMeHHK llpeTCeAaTeJI Ha BJIaAa.















































ПРОСПЕКТ 

ЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕ 
 

 

                  
Република  Македонија 

Министерство за финансии 

 

 

 

 

 

ТРИНАЕСЕТТА ЕМИСИЈА НА 
 

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА 
 

ЕВРА 10.000.000,00     

 

 
 Обврзниците за денационализација од Тринаесетта емисија се издаваат во вкупен износ од 

10.000.000,00 евра. Со Тринаесетта емисија на обврзниците за денационализација опфатени се сите 

правосилни решенија за денационализација од 01.01.2013 година до 31.01.2014 година со кои како 

надомест се даваат обврзници.  

 

 Обврзниците за денационализација се хартии од вредност кои гласат на име, во ЕВРО валута и 

се неограничено преносливи. 

 

Обврзниците за денационализација се издадени на 05.08.2014 година и носат ISIN ознака 

MKMINF200DD2.  

  

 
 
 

Скопје, 2014 година 

 

 



1.          ИЗДАВАЧ 

 

Република Македонија, Министерство за финансии, ул. Даме Груев бр. 14, Скопје. 

 

 

2.         ВИД  НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ 

 

2.1. Обврзница за денационализација - Тринаесетта емисија. 

 

2.2. Обврзницата за денационализација - Тринаесетта емисија е издадена како 

дематеријализирана хартија од вредност. 

 

 

3.         ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ 

 

Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за денационализација (Службен 

весник на РМ бр. 37/02, 89/08, 161/09 и 6/12) и Одлуката за Тринаесетта емисија на обврзници 

за денационализација (“Службен весник на РМ” бр. 111 од 24.07.2014 година). 

 

Согласно Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за денационализација, 

Република Македонија, почнувајќи од 2002 година, во наредните дванаесет години врши 

еднаш годишно по една емисија на обврзници за денационализација, а Владата на Република 

Македонија со одлука годишно го утврдува износот на обврзниците за денационализација кои 

се издаваат. 

 

Со Одлуката за Тринаесетта емисија на обврзници за денационализација донесена од страна на 

Владата на Република Македонија на 18.07.2014 година, се врши емисија на обврзници за 

денационализација во износ од 10.000.000,00 евра. Со Тринаесетта емисија на обврзниците за 

денационализација опфатени се сите правосилни решенија за денационализација од 01.01.2013 

година до 31.01.2014 година со кои како надомест се даваат обврзници. 

 

 

4.         ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА 

 

ЕВРА 10.000.000,00 - Тринаесетта емисија. 

 

 

 5.        НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот кој барателот 

по основ на денационализација го добива како обештетување. 

 

5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и во ЕВРО валута и се неограничено 

преносливи. 

 

5.3. Номиналната вредност на една обврзница за денационализација е 1 евро. 

 

 

6. ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ  

 

6.1. На обврзниците се пресметува камата во висина од 2% годишно. 

 

6.2. Номиналната вредност и каматата се отплатуваат во период од 10 години. 



 

6.3. Каматата и номиналната вредност на обврзниците за денационализација пристигнуваат 

за исплата на 1 јуни секоја година, а исплатата на обврзниците за денационализација 

од Тринаесетта емисија започнува од 1 јуни 2015 година. 

 

6.4. Пресметката на каматата на обврзниците започнува од денот на уписот во 

Централниот депозитар со хартии од вредност, односно од 05.08.2014 година. 

 

 

7.        ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ 

 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и камата  на обврзниците за 

денационализација се обезбедуваат од Буџетот на Република Македонија. 

 

 

8. ОДАНОЧУВАЊЕ  

 

Приходите врз основ на обврзниците за денационализација не се оданочуваат.  

 

 

9.          ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП 

 

9.1. Република Македонија може во секое време да изврши откуп на обврзниците за 

денационализација пред рокот на нивното пристигнување според условите, начинот и 

постапката кои ги утврдува Владата на Република Македонија. 

 

9.2. Откупените обврзници за денационализација од став 1 на овој член, Република 

Македонија не може да ги препродава. 

 

 

10.      ЗАПИШУВАЊЕ   

 

10.1. Обврзниците се запишани и се водат во Централниот депозитар за хартии од вредност 

под ISIN ознака MKMINF200DD2.  

 

10.2. Централниот депозитар за хартии од вредност на сопствениците на обврзниците им 

доставува на домашна адреса известување за личниот износ на емитувани обврзници 

во ЕВРО валута. 

 

 

11. ТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАР 

 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со      обврзниците ќе 

се тргува на секундарниот пазар на Македонската берза АД Скопје. 

 

11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и странски физички и правни лица. 

 

11.3. Тргувањето со обврзниците што котираат на Македонската берза АД Скопје се врши 

врз основа на пазарна цена. Плаќањето по извршеното купување на обврзниците на 

секундарниот пазар се врши по цената по која се тргувало на Берзата зголемена за 

стекнатата камата за периодот од последната исплата на каматата се до денот на 

трансакцијата. 

 



 

 12.      ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ  

 

Тргувањето на Македонска Берза АД Скопје со обврзниците за денационализација започнува 

од денот на котација на официјалниот пазар на Македонска Берза АД Скопје. 

 

 

 13.      МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ 

 

Обврзниците за денационализација се издаваат во Скопје на 05.08.2014 година. 

 

 

14.       ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 

 

Порамнувањето на трансакциите со обврзниците се врши согласно со Законот за хартии од 

вредност. 

   

 

 15.       ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА  НА КАМАТА 

  

15.1. Пресметка на камата 

 

 Каматната стапка изнесува 2% годишно. 

 

 Каматата на обврзниците се пресметува на остатокот на расположливата главнина за 

наплата. 

 

 Пресметката на каматата се врши со примена на проста каматна стапка. 

 

 

               15.2. Исплата  на камата 

  

  

 Датум на исплата на камата: 

 

 

1 јуни 2015 година 

1 јуни 2016 година 

1 јуни 2017 година 

1 јуни 2018 година 

1 јуни 2019 година 

1 јуни 2020 година 

1 јуни 2021 година 

1 јуни 2022 година 

1 јуни 2023 година 

1 јуни 2024 година 

 

 

 Каматата ќе се исплаќа во денарска противвредност по средниот курс на ЕВРО од 

курсната листа на Народна банка на Република Македонија што важи на денот на 

исплатата на обврзниците.  



 Доколку денот на пристигнување на каматата е неработен ден исплатата се врши 

наредниот работен ден. 

 

 

 16.         ИСПЛАТА  НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ  

 

 

 Исплатата на номиналната вредност се врши во 10 еднакви рати кои ќе се отплатуваат 

по следната динамика: 

 

Датум на достасување на рата: 

 

1 јуни 2015 година 

1 јуни 2016 година 

1 јуни 2017 година 

1 јуни 2018 година 

1 јуни 2019 година 

1 јуни 2020 година 

1 јуни 2021 година 

1 јуни 2022 година 

1 јуни 2023 година 

1 јуни 2024 година 

 

 Главнината на обврзниците ќе се исплаќа во денарска противвредност по средниот 

курс на ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република Македонија што важи 

на денот на исплатата на обврзниците.  

 Доколку денот на пристигнување на главнината е неработен ден исплатата се врши 

наредниот работен ден. 

 

 

 17.         НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ 

 

Обврзниците може да се користат за: 

 

 акции и удели на претпријатијата кои ги поседуваше Агенцијата за приватизација на 

Република Македонија, а по престанокот на нејзиното работење преминаа во надлежност 

на други државни институции; 

 акции и удели на претпријатијата кои се резервирани за поранешните    сопственици 

согласно Законот за трансформација на претпријатијата со општествен капитал; 

 плаќање на побарувања пренесени со закон на Агенцијата на Република Македонија за 

управување со средства, а кои се предмет на продажба (функциите на Агенцијата за 

управување со средства преминаа во рамки на Министерството за финансии);  

 купување на државен имот кој е понуден за продажба и за чиј откуп е предвидена можност 

за плаќање  со обврзници; 

 купување на акции и удели на државен капитал во процесот на негова приватизација; 

 плаќање на надомест за концесија на државен имот; 

 купување или плаќање на закуп на државен имот; 

 плаќање на обврски кои произлегуваат од Законот за денационализација; и  

 друг еквивалент на сопственост определен со закон. 

 

 

 18.        ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА 



 

Побарувањата врз основ на обврзниците не застаруваат. 

 

 

 19.       ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ 

 

19.1. Проспектот се става на располагање на сите брокерски куќи членки на        Македонска 

берза АД Скопје. 

 

19.2. По одобрувањето, извадок од Проспектот ќе биде објавен барем во едно од дневните 

гласила во Република Македонија и на web страната на Министерството за финансии 

www.finance.gov.mk. 

 

 

 

 

                                                                                                     Зоран Ставрески  

                                                                                                      Заменик  Претседател на Влада и   

                                                                                                     Министер за финансии 
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ПРОСПЕКТПРОСПЕКТПРОСПЕКТПРОСПЕКТ 

ЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕЗА ИЗДАВАЊЕ И ТРГУВАЊЕ     

 

    

                  
Република  МакедонијаРепублика  МакедонијаРепублика  МакедонијаРепублика  Македонија    

Министерство за финансииМинистерство за финансииМинистерство за финансииМинистерство за финансии    
 

 

 

 

    

ШЕСНАЕСЕТТАШЕСНАЕСЕТТАШЕСНАЕСЕТТАШЕСНАЕСЕТТА    ЕМИСИЈА НАЕМИСИЈА НАЕМИСИЈА НАЕМИСИЈА НА    

    

ОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈАОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈАОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈАОБВРЗНИЦИ ЗА ДЕНАЦИОНАЛИЗАЦИЈА     

 

ЕВРАЕВРАЕВРАЕВРА 8.000.000,008.000.000,008.000.000,008.000.000,00                    

    

    
 Обврзниците за денационализација од Шеснаесетта емисија се издаваат во вкупен 

износ од 8.000.000,00 евра. Со Шеснаесетта емисија на обврзниците за денационализација 

опфатени се сите правосилни решенија за денационализација од 1.2.2016 година до 31.1.2017 

година со кои како надомест се даваат обврзници.  

 

 Обврзниците за денационализација се хартии од вредност кои гласат на име, во ЕВРО 

валута и се неограничено преносливи. 

 

Обврзниците за денационализација се издадени на 28.12.2017 година и носат ISIN 

ознака MKMINF200DG5.    

     
 

 

 
    

Скопје, 201Скопје, 201Скопје, 201Скопје, 2017777    годинагодинагодинагодина    

    

 



1.          ИЗДАВАЧ1.          ИЗДАВАЧ1.          ИЗДАВАЧ1.          ИЗДАВАЧ 

 

Република Македонија, Министерство за финансии, ул. Даме Груев бр. 12, Скопје. 

 

 

2.         ВИД  НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ2.         ВИД  НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ2.         ВИД  НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ2.         ВИД  НА ХАРТИЈАТА ОД ВРЕДНОСТ 

 

2.1. Обврзница за денационализација - Шеснаесетта емисија. 

 

2.2. Обврзницата за денационализација - Шеснаесетта емисија е издадена како 

дематеријализирана хартија од вредност. 

 

 

3.         ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ3.         ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ3.         ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ3.         ОСНОВ ЗА ИЗДАВАЊЕ    

    

Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 

денационализација (“Службен весник на РМ” бр. 37/02, 89/08, 161/09, 6/12, 104/13, 

33/15 и 161/17) и Одлуката за Шеснаесетта емисија на обврзници за 

денационализација (“Службен весник на РМ” бр. 184 од 15.12.2017 година). 

 

Согласно Законот за издавање на обврзници на Република Македонија за 

денационализација, Република Македонија, почнувајќи од 2002 година, еднаш 

годишно врши емисија на обврзници за денационализација, а Владата на 

Република Македонија со одлука годишно го утврдува износот на обврзниците за 

денационализација кои се издаваат. 

 

Со Одлуката за Шеснаесетта емисија на обврзници за денационализација 

донесена од страна на Владата на Република Македонија на 12.12.2017 година, се 

врши емисија на обврзници за денационализација во износ од 8.000.000,00 евра. 

Со Шеснаесетта емисија на обврзниците за денационализација опфатени се сите 

правосилни решенија за денационализација од 1.2.2016 година до 31.1.2017 година 

со кои како надомест се даваат обврзници. 

 

 

4.         ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА4.         ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА4.         ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА4.         ВКУПНА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ НА ЕМИСИЈАТА    

 

ЕВРА 8.000.000,00 - Шеснаесетта емисија. 

 

 

    5.        НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ5.        НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ5.        НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ5.        НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 

 

5.1. Номиналната вредност на обврзниците за денационализација е износот кој 

барателот по основ на денационализација го добива како обештетување. 

 



5.2. Обврзниците за денационализација гласат на име и во ЕВРО валута и се 

неограничено преносливи. 

 

5.3. Номиналната вредност на една обврзница за денационализација е 1 евро. 

 

 

6.6.6.6.    ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ ПРАВА ОД ОБВРЗНИЦИТЕ     

 

6.1. На обврзниците се пресметува камата во висина од 2% годишно. 

 

6.2. Номиналната вредност и каматата се отплатуваат во период од 10 години. 

 

6.3. Каматата и номиналната вредност на обврзниците за денационализација 

пристигнуваат за исплата на 1 јуни секоја година, а исплатата на 

обврзниците за денационализација од Шеснаесетта емисија започнува од 1 

јуни 2018 година. 

 

6.4. Пресметката на каматата на обврзниците започнува од денот на уписот во 

Централниот депозитар со хартии од вредност, односно од 28.12.2017 

година. 

 

 

7.        ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ7.        ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ7.        ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ7.        ИСПЛАТА НА ОБВРСКИ    

 

Средствата за исплата на обврските по номинална вредност и камата  на 

обврзниците за денационализација се обезбедуваат од Буџетот на Република 

Македонија. 

 

 

8.8.8.8.    ОДАНОЧУВАЊЕ ОДАНОЧУВАЊЕ ОДАНОЧУВАЊЕ ОДАНОЧУВАЊЕ     

    

Приходите врз основ на обврзниците за денационализација не се оданочуваат.  

 

 

9.          ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП9.          ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП9.          ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП9.          ПРЕДВРЕМЕН ОТКУП 

 

9.1. Република Македонија може во секое време да изврши откуп на 

обврзниците за денационализација пред рокот на нивното пристигнување 

според условите, начинот и постапката кои ги утврдува Владата на 

Република Македонија. 

 

9.2. Откупените обврзници за денационализација од став 1 на овој член, 

Република Македонија не може да ги препродава. 

 

 



 

10.      ЗАПИШУВАЊЕ  10.      ЗАПИШУВАЊЕ  10.      ЗАПИШУВАЊЕ  10.      ЗАПИШУВАЊЕ      

    

10.1. Обврзниците се запишани и се водат во Централниот депозитар за хартии 

од вредност под ISIN ознака MKMINF200DG5.  

 

10.2. Централниот депозитар за хартии од вредност на сопствениците на 

обврзниците им доставува на домашна адреса известување за личниот 

износ на емитувани обврзници во ЕВРО валута.    

    

    

11.11.11.11. ТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАРТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАРТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАРТРГУВАЊЕ НА СЕКУНДАРНИОТ ПАЗАР 

 

11.1. По усвојувањето на барањето за котација на официјалниот пазар, со      

обврзниците ќе се тргува на секундарниот пазар на Македонската берза АД 

Скопје. 

 

11.2. Со обврзниците можат да тргуваат домашни и странски физички и правни 

лица. 

 

11.3. Тргувањето со обврзниците што котираат на Македонската берза АД 

Скопје се врши врз основа на пазарна цена. Плаќањето по извршеното 

купување на обврзниците на секундарниот пазар се врши по цената по која 

се тргувало на Берзата зголемена за стекнатата камата за периодот од 

последната исплата на каматата се до денот на трансакцијата. 

 

 

    12.      ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 12.      ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 12.      ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ 12.      ПОЧЕТОК НА ТРГУВАЊЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ  

 

Тргувањето на Македонска Берза АД Скопје со обврзниците за 

денационализација започнува од денот на котација на официјалниот пазар на 

Македонска Берза АД Скопје. 

 

 

    13.      МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ13.      МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ13.      МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ13.      МЕСТО И ДАТУМ НА ИЗДАВАЊЕ    

    

Обврзниците за денационализација се издаваат во Скопје на 28.12.2017 година. 

 

 

14.       ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ14.       ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ14.       ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ14.       ПОРАМНУВАЊЕ НА ТРАНСАКЦИИТЕ СО ОБВРЗНИЦИТЕ    

 

Порамнувањето на трансакциите со обврзниците се врши согласно со Законот за 

хартии од вредност. 

   

 



 

    15.       ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА  НА КАМАТА15.       ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА  НА КАМАТА15.       ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА  НА КАМАТА15.       ПРЕСМЕТКА И ИСПЛАТА  НА КАМАТА 

  

15.1. Пресметка на камата 

 

− Каматната стапка изнесува 2% годишно. 

− Каматата на обврзниците се пресметува на остатокот на расположливата 

главнина за наплата. 

 

− Пресметката на каматата се врши со примена на проста каматна стапка.    

    

             15.2. Исплата  на камата 

 

− Датум на исплата на камата: 

 

1 јуни 2018 година 

1 јуни 2019 година 

1 јуни 2020 година 

1 јуни 2021 година 

1 јуни 2022 година 

1 јуни 2023 година 

1 јуни 2024 година 

1 јуни 2025 година 

1 јуни 2026 година 

1 јуни 2027 година 

 
− Каматата ќе се исплаќа во денарска противвредност по средниот курс на 

ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република Македонија што 

важи на денот на исплатата на обврзниците.  

− Доколку денот на пристигнување на каматата е неработен ден исплатата се 

врши наредниот работен ден. 

 

 

    16.         ИСПЛАТА  НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 16.         ИСПЛАТА  НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 16.         ИСПЛАТА  НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ 16.         ИСПЛАТА  НА НОМИНАЛНА ВРЕДНОСТ     

 

− Исплатата на номиналната вредност се врши во 10 еднакви рати кои ќе се 

отплатуваат по следната динамика: 

 

Датум на достасување на рата: 

 

1 јуни 2018 година 

1 јуни 2019 година 

1 јуни 2020 година 

1 јуни 2021 година 



1 јуни 2022 година 

1 јуни 2023 година 

1 јуни 2024 година 

1 јуни 2025 година 

1 јуни 2026 година 

1 јуни 2027 година 

 

− Главнината на обврзниците ќе се исплаќа во денарска противвредност по 

средниот курс на ЕВРО од курсната листа на Народна банка на Република 

Македонија што важи на денот на исплатата на обврзниците.     

− Доколку денот на пристигнување на главнината е неработен ден исплатата 

се врши наредниот работен ден.    

    

    

    17.        НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ17.        НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ17.        НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ17.        НАМЕНИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА ОБВРЗНИЦИТЕ 

 

Обврзниците може да се користат за отплата на становите во општествена 

сопственост. 

 

 

    18.        ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА18.        ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА18.        ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА18.        ЗАСТАРУВАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА    

    

Побарувањата врз основ на обврзниците не застаруваат. 

 

 

    19.       ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ19.       ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ19.       ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ19.       ДИСТРИБУЦИЈА НА ПРОСПЕКТОТ 

 

19.1. Проспектот се става на располагање на сите брокерски куќи членки на        

Македонска берза АД Скопје. 

 

19.2. По одобрувањето, извадок од Проспектот ќе биде објавен барем во едно од 

дневните гласила во Република Македонија и на web страната на 

Министерството за финансии www.finance.gov.mk. 
 

 

    

    

                                                                                                                                                                                       

                                                                               д-р Драган Тевдовски 

                                                                               Министер за финансии 
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